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og forskellige andre love (Mulighed for fuld fradragsret for indskud på 

iværksætterkonto). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 5 af 2. december 2008. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske af Jesper Petersen (SF). 
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   /  Birgitte Christensen 

Skatteudvalget 
L 71 - Svar på Spørgsmål 5
Offentligt            



Side 2 

Spørgsmål 5: 

Ministeren bedes redegøre nærmere for konsekvenserne, hvis der hæves indskud, der ikke 

anvendes til etablering af en ny virksomhed, gerne med eksempler, herunder redegøre for, 

om lovforslaget i tilstrækkelig grad sikrer mod skattespekulation. 

 

Svar: 

Når en skatteyder indskyder midler på iværksætterkonto, kan indskuddene fratrækkes ved 

opgørelsen af den personlige indkomst. Skatteværdien af fradraget kan være op til ca. 59,6 

pct. 

Når skatteyderen hæver iværksætterkontoindskud til etablering af virksomhed, modsvares 

den fulde fradragsværdi på indskudstidspunktet af, at der ikke er mulighed for yderligere 

afskrivninger på anskaffede aktiver. Der vil tilsvarende heller ikke være adgang for yderli-

gere fradrag, hvis midlerne anvendes til dækning af visse driftsudgifter. 

Hvis skatteyderen hæver iværksætterkontoindskud, der ikke anvendes til etablering af virk-

somhed, afgiftsbelægges indskuddene med 60 pct. Afgiften på 60 pct. skal dels sikre, at 

iværksætterkontoordningen målrettes etablering af selvstændig virksomhed, dels at iværk-

sætterkontoordningen ikke anvendes til at udskyde skatten til et senere tidspunkt, hvor skat-

teyderen ikke betaler topskat. Indskudsbeløbet indgår ved beregningen af 60 pct. afgiften 

med et tillæg på 3 pct. for hvert år fra udløbet af det indkomstår, hvori indskuddet er fra-

draget, og indtil udløbet af det indkomstår, hvori indskudsbeløbet hæves. 

Effekten kan belyses med følgende eksempel: 

En skatteyder indskyder 100.000 kr. på en iværksætterkonto i både 2009 og 2010. I 2013 

hæver skatteyderen midlerne, uden at de anvendes til etablering af virksomhed. Det anta-

ges, at skatteyderen har haft maksimal skatteværdi af fradragene. Det vil sige, at han har 

opnået en umiddelbar skattebesparelse på i alt 119.200 kr. Ved hævning af midlerne i 2013 

skal indskudsbeløbet for 2009 indgå i beregningen med 100.000 kr. + ((100.000 kr. x 0,03) 

x 4) = 112.000 kr. Indskudsbeløbet for 2010 indgår med 100.000 kr. + ((100.000 kr. x 0,03) 

x 3) = 109.000 kr. Det vil sige, at der beregnes afgift med 60 pct. af 221.000 kr., hvilket i 

alt medfører, at skatteyderen skal betale en afgift på 132.600 kr. 

Det er min opfattelse, at afgiften på 60 pct. og 3 pct. tillægget i tilstrækkelig grad sikrer 

mod skattespekulation. 


